МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Архангельской области «Архангельский государственный многопрофильный колледж»

ПРИКАЗ

28.03.2023                                                  № 37-од

г. Архангельск

Об утверждении Положения

В целях совершенствования организационного и нормативно-правового

обеспечения деятельности образовательной организации, определения норм,

регулирующих образовательные отношения в пределах компетенции учрежде-

ния, на основании пункта 10.1 Устава ГБПОУ АО «Архангельский государст-

венный многопрофильный колледж», утвержденного распоряжением мини-

стерства образования и науки Архангельской области №2294 от 13 декабря

2019 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оформления возникнове-

ния, приостановления и прекращения отношений с обучающимися и

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся в  ГБПОУ АО «Архангельский государственный многопро-

фильный колледж»

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор                                                                                        А.Ф. Галушин

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Архангельской области «Архангельский государственный многопрофильный колледж»

место штампа электронной подписи

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора ГБПОУ АО

«Архангельский государственный

многопрофильный колледж»

№37-од от «28» марта 2023 года

Регистрационный № 58

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений с обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

в  ГБПОУ АО «Архангельский государственный

многопрофильный колледж»

Архангельск 2023

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке оформления возникновения, приостановления

и прекращения отношений с обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся в  ГБПОУ АО

«Архангельский государственный многопрофильный колледж» является

локальным нормативным актом государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения Архангельской области

«Архангельский государственный многопрофильный колледж» (далее –

Колледж), регламентирующим порядок оформления возникновения, изменения,

приостановления и прекращения образовательных отношений между

Колледжем, обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным за-

коном от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федера-

ции»; Областным законом от 02 июля 2013 г. № 712-41-ОЗ «Об образовании в

Архангельской области» и иными нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации и Архангельской области.

1.3. Под образовательными отношениями в настоящем Положении пони-

мается совокупность общественных отношений по реализации права граждан

на образование, целью которых является освоение обучающимися содержания

образовательных программ.

1.4. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему утверждаются

приказом директора Колледжа.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием для возникновения образовательных отношений является

приказ директора Колледжа о приеме лица на обучение в Колледж (далее –

приказ о приеме на обучение) или для прохождения промежуточной аттестации

и (или) государственной итоговой аттестации.

2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица

на обучение оформляется в соответствии с законодательством Российской Фе-

дерации и Правилами приема в Колледж, утвержденными приказом директора

Колледжа.

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодатель-

ством об образовании и локальными нормативными актами Колледжа, возни-

кают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в приказе о приеме на

обучение.

2.4. В случае приема лица на обучение по основным профессиональным

образовательным программам среднего профессионального образования за счет

средств бюджета Архангельской области, письменная форма договора считает-

ся соблюденной при наличии письменного заявления лица о приеме на обуче-

ние в Колледж и изданного в установленном порядке приказа о приеме на обу-

чение.

2.5. В случае приема лица на обучение по основным профессиональным

образовательным программам среднего профессионального образования за счет

средств физических и (или) юридических лиц изданию приказа о приеме на

обучение предшествует заключение договора об оказании платных образова-

тельных услуг по основным профессиональным образовательным программам

среднего профессионального образования (далее – договор об оказании плат-

ных образовательных услуг).

2.6. В случае приема лица на целевое обучение в соответствии со статьей

56 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-

сийской Федерации», изданию приказа о зачислении предшествует заключение

договора о целевом приеме и договора о целевом обучении.

2.7. Договор об оказании платных образовательных услуг (договор о целе-

вом приеме и договор о целевом обучении) заключается в простой письменной

форме между:

- Колледжем и лицом, зачисляемым на обучение (родителями или закон-

ными представителями несовершеннолетнего лица);

- Колледжем, лицом, зачисляемым на обучение, и физическим или юри-

дическим лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого на обу-

чение.

2.8. Примерные формы договоров об оказании платных образовательных

услуг утверждаются федеральным органом исполнительной власти, осуществ-

ляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере образования.

2.9. Порядок заключения и расторжения договора о целевом приеме и до-

говора о целевом обучении, а также их типовые формы устанавливаются Пра-

вительством Российской Федерации.

2.10. При приеме в Колледж приемная комиссия обязана ознакомить лиц,

поступающих на обучение и их родителей (законных представителей) с Уста-

вом Колледжа, лицензией на право осуществления образовательной деятельно-

сти, свидетельством о государственной аккредитации, основными образова-

тельными программами, реализуемыми в Колледже и другими документами,

регламентирующими организацию образовательного процесса.

3. Изменение образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий

получения обучающимся образования по конкретной основной профессиональ-

ной образовательной программе среднего профессионального образования или

дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение

взаимных прав и обязанностей обучающегося и Колледжа.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе

обучающегося (родителей или законных представителей несовершеннолетнего

обучающегося) по его заявлению в письменной форме, так и по инициативе

Колледжа.

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является

приказ директора Колледжа. Если с обучающимся (родителями или законными

представителями несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об

оказании платных образовательных услуг, приказ издается на основании внесе-

ния соответствующих изменений в такой договор.

3.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодатель-

ством об образовании и локальными нормативными актами Колледжа изменя-

ются с даты издания приказа или с иной указанной в нем даты.

4. Приостановление образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения приостанавливаются в случае предостав-

ления обучающемуся академического отпуска в соответствии с Положением о

порядке и основаниях предоставления академического отпуска обучающимся,

утвержденным приказом директора Колледжа.

4.2. Приостановление образовательных отношений, за исключением при-

остановления образовательных отношений по инициативе Колледжа, осущест-

вляется по заявлению обучающегося или по заявлению родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося.

4.3. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом

директора Колледжа.

5. Прекращение образовательных отношений

5.1. Образовательные отношения прекращаются в случае отчисления обу-

чающегося из Колледжа по следующим основаниям:

- в связи с получением образования (завершением обучения);

- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающе-

гося для продолжения освоения соответствующей образовательной программы

в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Колледжа в случае применения к обучающемуся, дос-

тигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взы-

скания, в случае невыполнения обучающимся по основной профессиональной

образовательной программе среднего профессионального образования обязан-

ностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и вы-

полнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка

приема в Колледж, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисле-

ние в Колледж;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родите-

лей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Коллед-

жа, в том числе в случае ликвидации Колледжа.

5.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе

обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных,

в том числе материальных, обязательств указанного обучающегося перед Кол-

леджа.

5.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является

приказ директора Колледжа об отчислении обучающегося из Колледжа.

5.4. Если с обучающимся или родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании платных

образовательных услуг, при досрочном прекращении образовательных отноше-

ний такой договор расторгается на основании приказа директора Колледжа об

отчислении обучающегося из Колледжа.

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством

об образовании и локальными нормативными актами Колледжа прекращаются

с даты его отчисления из Колледжа.

5.5. Договор об оказании платных образовательных услуг может быть рас-

торгнут Колледжем в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стои-

мости платных образовательных услуг, а также в случае, если надлежащее ис-

полнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало не-

возможным вследствие действий (бездействия) обучающегося.

5.6. Основания расторжения Колледжем в одностороннем порядке догово-

ра об оказании платных образовательных услуг указываются в договоре.

5.7. При досрочном прекращении образовательных отношений Колледж в

трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает

лицу, отчисленному из Колледжа, справку об обучении в соответствии с частью

12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации».

		2023-03-30T11:33:54+0300
	Галушин Александр Федорович

		2023-03-30T11:34:20+0300
	Галушин Александр Федорович